
 

 1  

 

 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 35/22 

DATA 21 ottobre 2022 

OGGETTO Assestamento Bilancio di Previsione 2021 

 

L’anno 2022 il giorno 21 del mese di ottobre. in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione si 

è riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI   ASSENTE 

1. Presidente Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS  X 

3. Piera Lisa DI FELICE 
 

X 

4. Alessia ROSSI (da remoto) X  

5. Donatella ROSINI X  

6. Fabio SANTAVICCA  X 

7. Luigi SERVI X  

8. Sante STANGONI 
 

X 

9. Virginia TURIANELLI X 
 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI

NTE 

ASSENTE 

1. Daniela LAURENZI X 
 

2. Marianna DANESI  X 

3. Carmela ORLANDO  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2022 approvato dal Consiglio Direttivo con Delibera 

n, 64 del 28 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che con nota prot. 75580.16-06-2022 del 16/06/2022, il Ministero della 

Transizione Ecologica-Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico-, 

ha comunicato e trasferito l’importo delle spese di natura obbligatoria per 

l’esercizio 2022, pari ad euro 4.795.677,66, corrispondente a quanto era stato 

richiesto con le schede di natura obbligatoria; 

TENUTO CONTO  che con l’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 

2021 avvenuta con le Deliberazione del Presidente n. 22/2022, ed approvato 



 

 3  

 

dal Ministero della Transizione Ecologica Direzione Generale per il 

Patrimonio Naturalistico con nota n. 0096893.03-08-2022 del 03/08/2022, è 

stato accertato un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2021, di € 

9.220.806,64, a fronte di una previsione di € 8.450.000,00, maggiore di € 

740.306,64; 

VISTA             la nota protocollo n. 0103447.25-08-2022 del 25/08/2022 del Ministero della 

Transizione ecologica Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, con 

la quale è stato comunicato il trasferimento dell’importo di euro 830.300,00, 

ad oggetto “interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi- riparto 

risorse ai Parchi Nazionali per i muretti a secco 2022” il quale viene iscritto 

nel capitolo delle entrate 15030 e nel capitolo delle uscite 11090; 

VISTA  la nota n. 0084275.06-07-2022, del Ministero  della Transizione Ecologica 

Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, con la quale ha 

comunicato il trasferimento delle risorse  per l’esercizio 2022, pari ad euro 

19.285,69, relativo alle scelte espresse per l’anno finanziario 2021, in 

attuazione dell’art. 17 ter recante “Disposizioni in materia di 5 per mille” del 

d.l. 16 ottobre 2017, n. 148 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per 

esigenze indifferibili”, convertito con modificazioni nella legge 4 dicembre 

2017, n. 172, che viene iscritto nel capitolo delle entrate n.  3090 e destinato 

al capitolo delle uscite n.5610;       

   VISTA  la nota protocollo n. 0008006/2022 dell’11/08/2022 del Ministero della 

Transizione Ecologica Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, 

con la quale ha comunicato e trasferito il finanziamento di euro 680.000,00 

relativo a  “interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – risorse 

ai Parchi nazionali per la rete sentieristica”, annualità 2022, che viene iscritto 

nel capitolo delle entrate n. 15030 e nel capitolo delle uscite n. 11090;    

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/10/2021, con il 

quale vengono assegnate risorse per euro 35.000,00, per la stabilizzazione con 

assunzione a tempo indeterminato di 1 unità di personale assunta 

precedentemente a tempo determinato ai sensi dell’art. 3, comma 1, ultimo 

periodo, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 299, e che le stesse  vengono 

iscritte nel capitolo delle entrate n. 3190 e nei capitoli delle uscite 2010 e 

2050; 

VISTA  la nota n. 0008830/2022 del 09/09/2022, del Ministero della Transizione 

Ecologica Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, con la quale 

ha comunicato e trasferito il contributo ad oggetto “promozione di 

compostiere di comunità nelle Zone Economiche Ambientali. Annualità 

2022” di cui all’art. 1, commi 770 e 771, della Legge 30 dicembre 2020, n. 



 

 4  

 

178, per l’importo di euro 272.000,00 che viene iscritto nel bilancio di 

previsione nel capitolo delle entrate n. 3090 e nel capitolo delle uscite 5640; 

VISTA  la nota prot. n 0110578.13-09/2022 del 13/09/2022, del Ministero della 

Transizione Ecologica Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, 

con la quale ha comunicato e trasferito il contributo ad oggetto 

“incentivazione per l’adozione di sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti 

conferiti dalle utenze domestiche al servizio pubblico, ai sensi di quanto 

disposto all’art. 1 commi 767,768 e 769 della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Annualità 2022”, per l’importo di euro 272.000,00, che viene iscritto nel 

bilancio di previsione nel capitolo delle entrate n. 3090 e nel capitolo delle 

uscite 5640;          

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Contabilità dell’Ente allegata alla presente che ne fa 

parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince in modo dettagliato la 

variazione in questione, per un totale di maggiori entrate e uscite per euro 

2.848.892,33; 

CONSIDERATO che il totale delle maggiori entrate pari ad euro 2.848.892,33 sono distinte per 

euro 2.108.585,69 a destinazione vincolata e per euro 740.306,64 senza 

destinazione di vincolo; 

PRESO ATTO  che all’importo delle maggiori entrate senza destinazione di vincolo per euro 

740.306,64 viene sommato l’importo del minor avanzo di amministrazione a 

destinazione vincolata scaturito dal Conto Consuntivo effettivamente 

occorrente per euro 97.958,05,  per un totale complessivo di euro 838.264,69, 

che  è stato così ripartito: 

• come da nota prot. n. 8901/2022, del Servizio Area Piano Progetto e 

Azione, è stato destinato l’importo di euro 20.000,00 per i progetti di 

lavori in economia diretta anno 2022, distinto per euro 5.000,00 sul 

capitolo 4130, per euro 10.000,00 sul capitolo 11090 ed euro 5.000,00 

sul capitolo 11050; 

• come da nota prot. n. 8829/2022, dell’Area Valorizzazione Economica 

e Sociale,  è stato destinato l’importo di euro 63.000,00, sul capitolo 

12170;  

• come da nota prot. n. 8917/2022, del Servizio Area Sviluppo 

Sostenibile e Biodiversità, è stato destinato l’importo di euro 

39.000,00 sul capitolo 5100. 

• come da nota n. 0010476 del 17 ottobre 2022 del CTA Regione 

Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” Reparto Parco Nazionale 

Gran Sasso e Monti della Laga, è stato destinato l’importo di euro 



 

 5  

 

30.000,00, ad integrazione del Piano Operativo 2022, per far fronte 

alle maggiori spese di telefonia di energia elettrica di gas e acqua, sul 

capitolo 5220;  

• Il Consiglio Direttivo, poi, richiamato il vigente Regolamento  per la 

concessione dei patrocini, dei contributi e degli ausili economici del 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”  e, in particolare, 

l’articolo “5 -“ Modalità e criteri per la concessione del contributo 

finanziario “ in cui si prevede che “ il Consiglio Direttivo dell’Ente 

Parco stabilisce ogni anno, con proprio atto di indirizzo, 

contestualmente all'approvazione del bilancio previsionale, i settori di 

prioritari intervento tra quelli indicati all’art. 2”,  ha stabilito di 

destinare  la restante parte di avanzo di amministrazione disponibile, 

per l’importo di euro 686.264,69, al finanziamento del Regolamento 

sopra citato, dando indicazione agli uffici affinché venga pubblicato 

un avviso pubblico per la concessione di contributi in favore dei 

Comuni del Parco per la realizzazione degli interventi di cui alla 

lettera d) dell’art. 2 e individuando n° 6 comprensori cosi distinti: 1) 

Area Vestina,  2) Area Terre della Baronia, 3) Area Alto Aterno, 4) 

Area Laziale e Marchigiana, 5) Area della Laga, 6) Area del Gran 

Sasso Teramano. La misura massima del contributo erogabile sarà 

stabilita nella misura dell’80%. 

VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 280 del 21/10/2022  con il 

quale si esprime parere favorevole all’Assestamento e 1^ Variazione del 

Bilancio di Previsione che si allega; 

 

VISTA la relazione dell’Ufficio Ragioneria posta agli atti dell’Ente  

 

SENTITO  il Direttore; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di approvare l’Assestamento e 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022, così come risulta 

dal prospetto allegato come parte integrante e sostanziale, che interessa entrate e uscite per un 

ammontare complessivo di euro 2.848.892,33; 

— di dare atto che, a seguito dell’Assestamento e della 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022 

per un ammontare complessivo di entrate e uscite di euro 2.848.892,33 il totale generale delle 



 

 6  

 

Entrate e il totale generale delle Uscite del Bilancio di Previsione 2022 approvato con delibera di 

Consiglio Direttivo n. 64 del 28 dicembre 2021 ammonta a euro 22.850.240,99; 

—  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero della Transizione 

Ecologica  per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti, per quanto di rispettiva competenza. 

               

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

                                                             Il Presidente   

                     Tommaso Navarra  

                                 F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio 

                      F.to  



 

 7  

 

                                         

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 35/22 

DATA 21 ottobre 2022 

OGGETTO Assestamento Bilancio di Previsione 2021 

       

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 21 ottobre 2022 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                  F.to 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

31 ottobre 2022 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero della Transizione Ecologica, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti, per quanto di rispettiva competenza. con 

nota prot. n. 0010822/22 del 27.10.22, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

RL 


